

Số: 1512/BC-CTHADS

Sóc Trăng, ngày: 15 tháng 12 năm 2022

SỞ NỘI VỤ TỈNH SÓC TRĂNG

ĐẾN Số: 15048
Ngày: 19/12/22

Chuyển:

Số và ký hiệu HS:

BÁO CÁO

Công tác cải cách hành chính năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 03/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; Công văn số 380/SNV-CCHC ngày 02/3/2021 của Sở Nội vụ tỉnh Sóc Trăng về việc hướng dẫn xây dựng báo cáo cải cách hành chính định kỳ.

Cục Thi hành án dân sự tỉnh Sóc Trăng (THADS) báo cáo công tác cải cách hành chính năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 như sau:

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính

1. Những hoạt động nổi bật, mới trong công tác chỉ đạo, điều hành về cải cách hành chính

Căn cứ Kế hoạch số 182/KH-UBND, ngày 28/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng Kế hoạch thực hiện cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2022; Quyết định số 1738/QĐ-UBND, ngày 30/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng phê duyệt Đề án tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng từ nay đến năm 2030; Quyết định số 202/QĐ-TCTHADS, ngày 22/3/2022 của Tổng cục Thi hành án dân sự ban hành Kế hoạch cải cách hành chính của Hệ thống Thi hành án dân sự năm 2022.

Cục THADS đã ban hành Quyết định số 66/QĐ-CTHADS, ngày 07/4/2022 Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 triển khai đến toàn thể công chức, người lao động THADS hai cấp. Một số nhiệm vụ trọng tâm thực hiện cải cách hành chính năm 2022 tập trung:

Đảm bảo 100% các TTHC trong lĩnh vực THADS được công bố, công khai trên cổng dịch vụ công quốc gia kịp thời, phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành và được tích hợp trên cổng dịch vụ công Bộ Tư pháp; triển khai, thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC trong lĩnh vực THADS qua dịch vụ bưu chính công ích tại các cơ quan thuộc Hệ thống THADS trực thuộc.

Thực hiện kiểm soát TTHC bao đảm triển khai nghiêm túc, đầy đủ các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch kiểm soát TTHC của Bộ Tư pháp.

Phối hợp, hướng dẫn cho các doanh nghiệp bưu chính công ích về việc tiếp nhận, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích



cho tổ chức, cá nhân, ký kết hợp đồng dịch vụ với các Doanh nghiệp bưu chính công ích về việc tiếp nhận, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích cho tổ chức, cá nhân.

Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông hỗ trợ công tác kiểm soát TTHC, tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức trong Hệ thống THADS đầy đủ, kịp thời các chủ trương của Đảng, Nhà nước về cải cách TTHC, kiểm soát TTHC trên phương tiện thông tin đại chúng; tăng cường phổ biến cho người dân và doanh nghiệp những quy định TTHC mới, được thay thế hoặc sửa đổi, bổ sung; thường xuyên viết tin, bài có liên quan đến hoạt động kiểm soát TTHC trên cổng thông tin điện tử Tổng cục THADS.

Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc công tác kiểm soát TTHC, trong đó, tập trung kiểm tra việc tiếp nhận và giải quyết TTHC cho cá nhân, tổ chức. Rà soát, kiện toàn, chú trọng nâng cao năng lực cho đội ngũ công chức làm đầu mối tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị.

2. Báo cáo sáng kiến cải cách hành chính:

Cục THADS là đơn vị trực thuộc Tổng cục THADS, thực hiện chức năng THADS, có nhiệm vụ giúp Tổng cục trưởng Tổng cục THADS quản lý một số mặt công tác tổ chức, cán bộ của cơ quan THADS hai cấp trong tỉnh và thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác theo quy định của pháp luật, nên các hoạt động đều theo hướng dẫn, chỉ đạo của Tổng cục THADS, vì vậy các nội dung mang tính chất đột phá để nghiên cứu xây dựng thành sáng kiến cải cách hành chính là chưa nổi bật.

Tuy nhiên, với nhiệm vụ được giao, Cục THADS cũng đã triển khai, giao công việc đến các Phòng chuyên môn, Chi cục THADS trực thuộc nghiên cứu, đề xuất nội dung cụ thể liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng chuyên môn và Chi cục THADS trực thuộc để thực hiện tốt nội dung cải cách hành chính như: rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện thể chế, thủ tục trong THADS bảo đảm đơn giản, thuận tiện cho người dân khi yêu cầu giải quyết công việc tại các cơ quan THADS. Triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách về tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, người lao động trong Hệ thống THADS hai cấp, bảo đảm xây dựng Hệ thống THADS thông suốt, hiệu lực, hiệu quả. Triển khai thực hiện nhiệm vụ đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành đơn vị.

3. Kết quả nổi bật trong triển khai thực hiện 6 nội dung cải cách hành chính: không phát sinh.

II. Khó khăn, vướng mắc

Việc tổ chức thi hành các chức năng, nhiệm vụ, gắn với chuyên môn nghiệp vụ của cơ quan THADS hai cấp trong thời gian qua luôn được lãnh đạo Thi hành án dân sự hai cấp quán triệt, triển khai thực hiện tuân thủ đúng trình tự, thủ tục theo hướng dẫn, chỉ đạo của cấp có thẩm quyền và theo quy định của pháp luật, nên trong quá trình tổ chức thực hiện chưa phát sinh khó khăn, vướng mắc.

III. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

- Tiếp tục triển khai và thực hiện tốt Quyết định số 1738/QĐ-UBND, ngày 30/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng phê duyệt Đề án tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng từ nay đến năm 2030.

- Tiếp tục cải thiện hơn nữa chất lượng phục vụ cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp, đưa cơ chế một cửa Cục THADS và Chi cục THADS các huyện, thị xã, thành phố vào hoạt động nề nếp, ổn định, nâng cao hiệu quả hỗ trợ trực tuyến thi hành án; phối hợp chặt chẽ với Bưu điện tỉnh đẩy mạnh triển khai việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Tiếp tục triển khai phục vụ hỗ trợ trực tuyến THADS (theo Quy trình hỗ trợ trực tuyến thi hành án dân sự ban hành kèm theo Quyết định số 536/QĐ-TCTHADS ngày 11/5/2017 của Tổng cục trưởng Tổng cục THADS).

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 30/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

- Tiếp tục tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành, thường xuyên sử dụng hộp thư thư điện tử và chữ ký số, hạn chế thấp nhất việc sử dụng văn bản giấy, đảm bảo giải quyết công việc nhanh gọn, tiết kiệm, hiệu quả.

- Kiểm tra việc khắc phục những tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính theo Kết luận của Cục THADS qua đợt kiểm tra toàn diện tại Chi cục THADS các huyện, thị xã, thành phố.

IV. Đề xuất, kiến nghị: không phát sinh

Trên đây là báo cáo công tác cải cách hành chính năm 2022 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Sóc Trăng./

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lưu: VT-VP



CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Uót

